TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 9
Diário Oficial

Executivo  2
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196931

PORTARIA Nº 002/2011–GAB/SEGUP
BELÉM 06 DE JANEIRO DE 2011

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública, no uso de suas atribuições conferidas em
lei;
CONSIDERANDO: os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada
de 02 de Fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 005/2011-GS, de
05/01/2011, de lavra do Senhor Secretário de Estado de
Agricultura, Hildegardo de Figueiredo Nunes;
RESOLVE:
I – CEDER o servidor PAULO CÉSAR FONSECA DE SOUZA,
matrícula nº 3151816/1, à Secretaria de Estado de Agricultura
– SAGRI, com ônus para o órgão de origem, a contar de
06/01/2011;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, Diretoria Geral e à
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196964

PORTARIA Nº 003/2011–GAB/SEGUP
BELÉM 10 DE JANEIRO DE 2011

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de
Segurança Pública, no uso de suas atribuições conferidas em
lei;
CONSIDERANDO: os termos do Art. 4º do Decreto Estadual nº
593, de 15/02/1980;
CONSIDERANDO: a necessidade de descentralizar os
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina
administrativa deste órgão;
RESOLVE:
I – DELEGAR ao servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
Diretor Geral, competência de Ordenador de Despesas no
âmbito desta Secretaria de Estado;
II – Determinar à Diretoria Geral e à Coordenadoria de
Recursos Humanos que tomem as devidas providências quanto
ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIAS Nº 01305/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 30/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196836
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0339/07-GAB/
CORREGEPOL de 11/07/07, que teve por objeto apurar a
conduta funcional dos servidores: DPC GILSON JOSÉ DA GAMA
COSTA e do IPC NAZARENO DE VASCONCELOS GOMES, em
razão das denúncias formuladas pelo Sr. ANTÔNIO FRANCISCO
DE SOUZA JAMBO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição,
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0339/07-GAB/CORREGEPOL de 11/07/07, com fundamento no
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196785
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 187844

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 05/12/2010
Valor: 807.621,48
Vigência: 05/12/2010 a 05/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO
CONTRATO POR MAIS 12 MESES, DECRÉSCIMO DE SERVIÇO

NO PERCENTUAL DE 16,64% E REAJUSTE COM BASE NO IGPM
(8,80%).
Contrato: 82-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIAS Nº 01304/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 30/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196827
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0020/09-GAB/
CORREGEPOL de 13/01/09, que teve por objeto apurar a fuga
do preso: ANTÔNIO DOS SANTOS PEREIRA, do interior da DP
de Mãe do Rio, por ocasião da abertura do portão de acesso à
área carcerária, efetuada pela IPC ROSANA LÚCIA SANTOS DA
SILVA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0020/09-GAB/CORREGEPOL de 13/01/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenador(a) do Interior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196925

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 05/12/2010
Valor: 1.632,15
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo
prorrogar o prazo de vigência do contrato original, de acordo
com o art 3 da Lei federal 8245/91, e reajustar em 8,81% o
vlr do imóvel em R$ 1632,15, nos termos da clausula quinta,
paragrafo unico do referido contrato e art 65, II, al.”d” e
paragrafo primeiro da Lei federal 8.666/93.
Contrato: 39-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000
Estadual
Contratado: VANDERLEI FRANCISCO ROSA
Endereço: Av dos Estados, Bairro: Aeroporto, S/N
CEP. 68385-000 - Tucumã/PA
Telefone: 9434331115
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196815

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 15/01/2011
Valor: 37.800,00
Vigência: 15/01/2011 a 15/01/2012
Justificativa: Por prorrogação de prazo
Objeto: Constitui o objeto do presente termo aditivo a
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a
contar da data da assinatura do presente termo.

Convenio: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PM DE TERRA SANTA/PA
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196818

Ato: PORTARIA 061/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ALESSANDRA VALÉRIA MAIA RODRIGUES
(SECRETÁRIA DA COORDENADORIA DE OPERAÇÕES (DAS-
01))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196821

Ato: PORTARIA 062/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ FERNANDO LUCIANO DO AMARAL
(SECRETÁRIO DA CORREGEDORIA (DAS-02))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196814

Ato: PORTARIA 060/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA ROSÂNGELA SALES PASSOS DE
OLIVEIRA (SECRETÁRIA DA COORD. DE GEST. ORÇAMENT. E
FINANCEIRA DAS-01)<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196357

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca o Sr. SÉRGIO DA SILVA SANTOS, a
comparecer até o dia 21.01.2011, na Sede deste Departamento
situada à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, fone (91)3232-
0614, das 8 às 14 h, para tratar de assuntos referentes à
nomeação para o cargo de VISTORIADOR.
Belém, 10 de janeiro de 2011
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196852

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 064/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do
Servidor                      Observação
CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA
SECRETÁRIA DA COORD. DE GEST. ORÇAMENT. E FINANCEIRA
DAS-01
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196862

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 065/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/01/2011
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Observação
ADRIELLE LOPES LIMA              SECRETÁRIA DA COORDENADORIA DE OPERAÇÕES (DAS-
01)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA